ΘΕΜΑ Α1

Να δώσετε το περιεχόμενο των ακόλουθων όρων:

α. Η Μεγάλη Ιδέα

β. Ανατολικό Ζήτημα

γ. Εξαρχία

Μονάδες 15

ΘΕΜΑ Α2

Να εξετάσετε την ορθότητα των παρακάτω προτάσεων.

Α. Στο Συνέδριο της Βιέννης συμμετείχαν η Βρετανία, η Πρωσία, η Ρωσία και η Γαλλία.

Β. Με τη Συνθήκη Ειρήνης του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913) εκχωρούνται όλες οι κτήσεις

του Σουλτάνου στα δυτικά της γραμμής Αίνου-Μηδείας, εκτός της Αλβανίας, στους

συμμάχους ηγεμόνες της Ελλάδας, της Βουλγαρίας, της Σερβίας και του Μαυροβουνίου.

Γ. Το 1945 ιδρύεται ο ΟΗΕ.

Δ. Ο Α΄ Βαλκανικός Πόλεμος έληξε με την υπογραφή της Συνθήκης του Βουκουρεστίου.